
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 3 del 05.01.2023 
 
 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO E CESSIONE DEL CONTRATTO INDI VIDUALE DI LAVORO A  
SEGUITO PASSAGGIO DIRETTO PRESSO ALTRO ENTE, EX ART . 30, C. 1. DEL D. LGS. 
165/2001 - DIPENDENTE TINUZZO MARIO         
                                                    

                 

 L'anno duemilaventitre, il giorno cinque  del mese di gennaio  alle ore 13:06 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dr. GIUSEPPE TORRE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 

Presa d’atto e cessione del contratto individuale di lavoro a seguito passaggio 
diretto presso altro Ente, ex art. 30, c. 1. del D. Lgs. 165/2001 – dipendente 
TINUZZO Mario. 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 05.01.2023             
                                                   IL RESPONSABILE 
                                               F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

3 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 



 

 

 
COMUNE  DI  NOVARA  DI  SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 
 
 

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto e cessione del contratto individuale di lavoro a seguito 
passaggio diretto presso altro Ente, ex art. 30, c. 1. del D. Lgs. 165/2001 – 
dipendente TINUZZO Mario  
  

 
 

     PREMESSO 
 

- Che con nota prot. n. 57 del 03/01/2023 il Comune di Messina ha comunicato che con 
deliberazione G.C. n° 494 del 21/12/2022 è stata disposta la mobilità straordinaria, ai sensi dell’art. 
6, comma 3, del D.L. 36/2022, convertito con Legge n° 79/2022 del dipendente del Comune di 
Novara di Sicilia TINUZZO Mario, Istruttore di Polizia Municipale – Cat. C, - pos. econ C3 e che, 
in conseguenza di ciò, lo stesso ha già servizio presso il Comune di Messina a far data dallo scorso 
31/12/2022; 
 

   RICHIAMATA  la seguente normativa:  
- l’art. 30, c. 1, del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001, e successive modificazioni ed integrazioni, 
dispone che “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti 

di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che 

facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, fissando 

preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un 

periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso il passaggio 

diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere” ;  
 

- il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della legge n. 15 del 4.03.2009, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni” che all’art. 49- Modifiche 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001- comma 1 – recita testualmente: Il comma 1 dell’art 30 del D.Lgs. 165/2001, è 

sostituito dal seguente: “Le Amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante cessione del contratto 

di lavoro di dipendenti appartenenti alla stessa qualifica in servizio presso altre Amministrazioni, che facciano domanda 

di trasferimento…”; 
 

APPURATO che il passaggio diretto tra Enti si configura come una cessione del contratto di lavoro 
e non già come costituzione di un nuovo rapporto di lavoro (T.A.R. Sardegna, sez. I - 26/6/2015 n. 889; T.A.R. 

Campania Salerno, sez. II - 14/4/2015 n. 814);  
 

RITENUTO di dover prendere atto dell’avvenuta assunzione - a tempo pieno e indeterminato - del 
dipendente del Comune di Novara di Sicilia TINUZZO Mario, Istruttore di Polizia Municipale – 
Cat. C, - pos. econ C3, da parte del Comune di Messina, a far data dallo scorso 31 Dicembre 2022;  
 

- CHE l’inquadramento del predetto dipendente risulta già disposto, da parte del Comune di 
Messina nella Cat. C – Posizione Economica C3 – Profilo: Istruttore di Polizia Municipale, e che 
tutto ciò è avvenuto in conseguenza della definizione delle procedure straordinarie di passaggio 
diretto ex art. 30, comma 1, del D.Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165, nel testo modificato dall’art. 6, 
comma 3, del D.L. 36/2022, convertito con Legge n° 79/2022; 
 



 

 

- RITENUTO  pertanto dover trasmettere al Comune di Messina copia del fascicolo personale per la 
corretta applicazione della disciplina legale e contrattuale del rapporto di lavoro, demandando a tal 
fine all’Ufficio gestione del Personale il computo dei periodi di assenza a qualunque titolo fruiti 
dalla dipendente (ferie non godute, malattie, aspettative ecc.); 
 

   VISTI: 
-  l’O. A. EE.LL vigente nella Regione Siciliana; 
-  il D. Lgs 267/2000 che attribuisce agli organi di vertice dell’amministrazione locale la competenza per l’adozione 

degli atti in materia di organizzazione e di dotazioni organiche; 
-  il D. Lgs. 165/2001 in particolare l’art. 30; 
-  il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
-  il vigente CCNL; 
-  lo Statuto comunale; 

SI  PROPONE 
 

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. - di prendere atto del trasferimento presso il Comune di Messina per effetto della procedura 
straordinaria di passaggio diretto ex art. 30, comma 1, del D. Lgs 165/2001, nel testo modificato 
dall’art. 6, comma 3, del D.L. 36/2022, convertito con Legge n° 79/2022, dell’Istruttore di Polizia 
TINUZZO Mario, già dipendente di ruolo del Comune di Novara di Sicilia, inquadrato nella Cat. C1 
– pos. econ. C3;  
 

2. - di prendere atto, altresì, che la data di presa in servizio, del sopra citato dipendente, presso il 
Comune di Messina è già avvenuta lo scorso 31 dicembre 2022; 
 

3. - di dare atto conseguentemente che il contratto individuale di lavoro già sottoscritto tra il 
Comune di Novara di Sicilia ed il dipendente TINUZZO Mario risulta cessato con decorrenza dal           
30 dicembre 2022; 
 

4. - di dare atto che la deliberazione del presente atto non comporta alcun impegno di spesa a 
carico del Bilancio comunale; 
 

5. - di demandare all’ufficio personale e finanziario i provvedimenti conseguenziali di competenza 
ivi incluso la trasmissione al Comune di Messina del fascicolo personale, con il computo dei periodi 
di assenza a qualunque titolo fruiti dalla dipendente (ferie non godute, malattie, aspettative ecc.); 
 

6. - di trasmettere copia del presente atto all’ex dipendente TINUZZO Mario, al Comune di 
Messina, ai Responsabili di Area del Comune di Novara di Sicilia ed al Segretario Comunale; 
 

7.  - di dichiarare la delibera approvativa del presente atto immediatamente esecutiva.  
 

Novara di Sicilia, 05/01/2023 
 
            per  l’Istruttoria                 Il Proponente  
         FORLI’ Cristina             SINDACO 
                      dr. Girolamo BERTOLAMI 



 

 

 

In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “PRESA 

D'ATTO E CESSIONE DEL CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A  SEGUITO 

PASSAGGIO DIRETTO PRESSO ALTRO ENTE, EX ART. 30, C. 1. DEL D. LGS. 

165/2001 - DIPENDENTE TINUZZO MARIO        ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                      F.to Dr. Giuseppe Torre 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 10.01.2023 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N° 27 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 09.01.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  09.01.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                  F.to Dr. Giuseppe Torre  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 05.01.2023                                                 

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dr. Giuseppe Torre 

 
 


